

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.459.820.321,00	41.868.815.333,00	6.241.839.950,86	15,43	19.375.426.693,14	46,28	22.493.090.639,86
RECEITAS CORRENTES	37.113.981.921,00	37.808.815.188,00	6.241.839.950,86	16,51	18.519.676.110,33	49,98	19.289.139.077,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	21.307.769.638,00	21.309.634.261,00	3.570.749.886,00	16,76	10.487.604.870,60	49,22	10.822.029.390,40
Impostos	20.136.937.150,00	20.136.937.150,00	3.367.487.556,04	16,72	9.930.351.081,73	49,31	10.206.586.068,27
Taxas	1.170.832.488,00	1.172.697.111,00	203.262.329,96	17,33	557.253.788,87	47,52	615.443.322,13
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.388.993.460,00	2.388.993.460,00	416.368.393,60	17,43	1.241.111.798,05	51,95	1.147.881.661,95
Contribuições Sociais	2.388.993.460,00	2.388.993.460,00	416.368.393,60	17,43	1.241.111.798,05	51,95	1.147.881.661,95
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	679.423.600,00	689.318.032,00	101.067.858,92	14,66	345.492.139,19	50,12	343.825.892,81
Recursos Imobiliários	43.456.080,00	43.792.618,00	6.615.519,30	19,67	30.213.969,30	68,99	13.578.648,70
Recursos de Valores Mobiliários	556.084.698,00	565.642.592,00	78.299.311,29	13,84	272.809.890,65	48,23	292.832.701,35
Recursos de Concessões e Permissões	16.244.915,00	16.244.915,00	4.049.100,44	24,93	12.150.918,34	74,80	4.093.996,66
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Decorrentes do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Recursos de Cessão de Direitos	45.884.000,00	45.884.000,00	10.103.927,89	22,02	30.317.360,90	66,07	15.566.639,10
Outras Receitas Patrimoniais	17.753.907,00	17.753.907,00	-	-	-	-	17.753.907,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	798.121,00	798.121,00	1.095,00	0,14	5.371,00	0,67	792.750,00
Recursos da Produção Vegetal	1.093,00	1.093,00	1.095,00	100,18	5.371,00	491,40	(4.278,00)
Recursos da Produção Animal e Derivados	691.275,00	691.275,00	-	-	-	-	691.275,00
Outras Receitas Agropecuárias	105.753,00	105.753,00	-	-	-	-	105.753,00
RECEITA INDUSTRIAL	237.000,00	237.000,00	65.063,06	27,45	165.157,65	69,69	71.842,35
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Recursos da Indústria de Transformação	237.000,00	237.000,00	65.063,06	27,45	165.157,65	69,69	71.842,35
Recursos da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	189.454.531,00	194.930.279,00	29.897.384,79	15,34	68.757.853,57	35,27	126.172.425,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.702.716.254,00	11.770.290.138,00	2.004.508.509,85	17,03	6.017.047.593,34	51,12	5.753.242.544,66
Transferências Intergovernamentais	11.611.704.254,00	11.612.304.254,00	1.980.674.888,00	17,06	5.914.087.727,93	50,93	5.698.216.526,07
Transferências de Instituições Privadas	-	-	75.983,68	-	528.991,33	-	(528.991,33)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	91.012.000,00	157.985.884,00	23.757.638,17	15,04	102.430.874,08	64,84	55.555.009,92
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	844.589.317,00	1.454.613.897,00	119.181.759,64	8,19	359.491.326,93	24,71	1.095.122.570,07
Multas e Juros de Mora	228.489.577,00	228.489.577,00	56.948.516,24	24,92	139.992.801,27	61,27	88.496.775,73
Indenizações e Restituições	416.731.948,00	420.756.528,00	50.163.948,74	11,92	166.248.988,56	39,51	254.507.539,44
Recursos da Dívida Ativa	104.560.172,00	104.560.172,00	9.206.607,92	8,81	27.209.190,01	26,02	77.350.981,99
Recursos Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Correntes Diversos	94.807.620,00	700.807.620,00	2.862.686,74	0,41	26.040.347,09	3,72	674.767.272,91
RECEITAS DE CAPITAL	3.345.838.400,00	4.059.702.145,00	217.433.269,00	5,36	855.750.582,81	21,08	3.203.951.562,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.724.300.000,00	2.357.553.737,00	82.756.704,76	3,51	314.326.792,36	13,33	2.043.226.944,64
Operações de Crédito Internas	932.680.000,00	1.565.933.737,00	13.963.526,91	0,89	207.936.794,36	13,28	1.357.996.942,64
Operações de Crédito Externas	791.620.000,00	791.620.000,00	68.793.177,85	8,69	106.389.998,00	13,44	685.230.002,00
ALIENAÇÃO DE BENS	9.291.000,00	9.566.166,00	6.158.025,88	64,37	10.955.728,65	114,53	(1.389.562,65)
Alienação de Bens Móveis	6.091.000,00	6.091.000,00	3.247.400,00	53,31	3.331.690,00	54,70	2.759.310,00
Alienação de Bens Imóveis	3.200.000,00	3.475.166,00	2.910.625,88	83,76	7.624.038,65	219,39	(4.148.872,65)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	151.938.000,00	151.938.000,00	-	-	25.142.135,50	16,55	126.795.864,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.460.309.400,00	1.540.644.242,00	128.518.538,36	8,34	505.325.926,30	32,80	1.035.318.315,70
Transferências Intergovernamentais	10.566.400,00	13.906.498,00	6.512.875,00	46,83	13.298.135,00	95,63	608.363,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	1.449.743.000,00	1.526.737.744,00	122.005.663,36	7,99	492.027.791,30	32,23	1.034.709.952,70
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Auferidos por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Recursos de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.312.764.312,00	4.132.764.312,00	833.300.283,26	20,16	2.400.999.960,56	58,10	1.731.764.351,44
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	43.772.584.633,00	46.001.579.645,00	7.292.573.503,12	15,85	21.776.426.653,70	47,34	24.224.854.991,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTOS (V) = (III + IV)	43.772.584.633,00	46.001.579.645,00	7.292.573.503,12	15,85	21.776.426.653,70	47,34	24.224.854.991,30
DÉFICIT (VI)	-	2.702.689.596,00	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	43.772.584.633,00	48.704.269.241,00	7.292.573.503,12	14,97	21.776.426.653,70	44,71	24.224.854.991,30
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	2.702.689.596,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	2.702.689.596,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.312.764.312,00	4.132.764.312,00	833.300.283,26	20,16	2.400.999.960,56	58,10	1.731.764.351,44
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.271.926.540,00	3.271.926.540,00	415.681.378,28	12,70	1.245.243.872,84	38,06	2.026.682.667,16
Contribuições Sociais	40.837.772,00	40.837.772,00	4.137.385,79	10,13	14.869.568,53	36,41	25.968.203,47
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	820.000.000,00	413.481.519,19	50,42	1.140.886.519,19	139,13	(320.886.519,19)
TOTAL	3.312.764.312,00	4.132.764.312,00	833.300.283,26	20,16	2.400.999.960,56	58,10	1.731.764.351,44

Continua (1/2)

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.125.924.093,00	44.590.415.598,59	6.383.222.820,20	18.927.634.513,73	25.662.781.084,86	6.372.316.572,02	18.400.539.586,38	26.189.876.012,21	18.123.100.122,80	-
DESPESAS CORRENTES	36.093.291.366,00	37.961.715.350,59	5.838.276.540,70	17.309.808.420,87	20.651.906.929,72	5.908.649.425,65	16.932.942.653,14	21.028.772.697,45	16.670.640.948,68	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.613.860.840,00	20.963.784.966,07	3.081.681.950,60	9.620.483.227,43	11.343.301.738,64	3.149.805.451,67	9.547.984.549,40	11.415.800.416,67	9.345.179.649,64	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	681.061.000,00	591.919.407,00	98.800.821,44	223.698.660,42	368.220.746,58	98.800.821,44	223.698.660,42	368.220.746,58	223.698.659,41	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.798.369.526,00	16.406.010.977,52	2.657.793.768,66	7.465.626.533,02	8.940.384.444,50	2.660.043.152,54	7.161.259.443,32	9.244.751.534,20	7.101.762.639,63	-
Transferências a Municípios	5.684.960.799,00	5.685.623.528,00	931.716.291,49	2.751.442.524,33	2.934.181.003,67	931.716.291,49	2.751.442.524,33	2.934.181.003,67	2.751.442.524,33	-
Demais Despesas Correntes	10.113.408.727,00	10.720.387.449,52	1.726.077.477,17	4.714.184.008,69	6.006.203.440,83	1.728.326.861,05	4.409.816.918,99	6.310.570.530,53	4.350.320.115,30	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.002.632.727,00	6.603.352.748,00	544.946.279,50	1.617.826.092,86	4.985.526.655,14	463.667.146,37	1.467.596.933,24	5.135.755.814,76	1.452.459.174,12	-
INVESTIMENTOS	4.052.628.727,00	5.603.348.748,00	399.793.193,18	1.186.928.715,27	4.416.420.032,73	313.622.540,65	1.036.700.011,39	4.566.648.736,61	1.026.454.224,41	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	234.992.000,00	267.992.000,00	31.754.945,55	76.880.414,25	191.111.585,75	36.646.464,95	76.879.958,51	191.112.041,49	71.987.986,37	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	715.012.000,00	732.012.000,00	113.398.140,77	354.016.963,34	377.995.036,66	113.398.140,77	354.016.963,34	377.995.036,66	354.016.963,34	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000.000,00	25.347.500,00	-	-	25.347.500,00	-	-	25.347.500,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.646.660.540,00	4.113.555.642,41	804.892.167,72	2.461.703.170,70	1.651.852.471,71	817.033.288,08	2.446.987.449,19	1.666.568.193,22	2.402.488.134,73	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	43.772.584.633,00	48.703.971.241,00	7.188.114.987,92	21.389.337.684,43	27.314.633.556,57	7.189.349.860,10	20.847.527.035,57	27.856.444.205,43	20.525.588.257,53	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	43.772.584.633,00	48.703.971.241,00	7.188.114.987,92	21.389.337.684,43	27.314.633.556,57	7.189.349.860,10	20.847.527.035,57	27.856.444.205,43	20.525.588.257,53	-
SUPERÁVIT(XIII)				387.088.969,27			928.899.618,13		1.250.838.396,17	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	43.772.584.633,00	48.703.971.241,00	7.188.114.987,92	21.776.426.653,70	26.927.544.587,30	7.189.349.860,10	21.776.426.653,70	26.927.544.587,30	21.776.426.653,70	
RESERVA DO RPPS										

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	2.646.660.540,00	4.113.555.642,41	804.892.167,72	2.461.703.170,70	1.651.852.471,71	817.033.288,08	2.446.987.449,19	1.666.568.193,22	2.402.488.134,73	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.233.900.340,00	2.277.432.047,93	352.667.449,52	1.080.362.325,46	1.197.069.722,47	356.707.280,38	1.068.964.756,58	1.208.467.291,35	1.068.718.103,67	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	412.760.200,00	1.836.123.594,48	452.224.718,20	1.381.340.845,24	454.782.749,24	460.326.007,70	1.378.022.692,61	458.100.901,87	1.333.770.031,06	-
TOTAL	2.646.660.540,00	4.113.555.642,41	804.892.167,72	2.461.703.170,70	1.651.852.471,71	817.033.288,08	2.446.987.449,19	1.666.568.193,22	2.402.488.134,73	-

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 12/07/2017 14:33:37